İbni Bâcce'nin ahlak ve siyaset düşüncesi¹

Burhan KÖROĞLU

Bu incelemede İslam Felsefesinin en orijinal temsilcilerinden olan Endülüslü filozof İbni Bâcce (öl. 533H/1138)'nin² ahlak ve siyaset felsefesini ele alıp, kendisinin konuyla ilgili özgün görüşlerini incelemek suretiyle, sorguladığı ve gü-

nümüzde de farklı formlara sahip olmakla birlikte hâlen geçerliliğini koruyan önemli bir problematiğin çözümü için önerdiği tavrı incelemeye çalışacağız.

Bu yüzden konuya girmeden önce İbni Bâcce'nin yaşadığı dönemdeki siyasî ve ilmi hayatın özelliklerine, İbni Bâcce'nin konumunu tesbit etmek için biraz öncesine de dönerek kısaca bir göz atmak, Onun düşüncelerini ve siyaset felsefesinde takındığı tavrı anlamak açısından büyük önem taşıyor.

İbni Bâcce'nin yaşlılığına yetişen Endülüs filozofu İbni Tufeyl (öl. 581/1185) meşhur felsefi romanı “Hayy bin Yakzan”ın giriş kısmında Endülüs'teki ilmi ve felsefi faaliyetin kendi dönemine kadar olan gelişimini kısaca şöyle özetliyor: “Endülüs çevresinde mantık ve felsefe yaygınlık kazanmadan önce buranın üstün yaradılışlı insanları bütün ömürlerini te‘âlim

Bu felsefi anlayıř İbni B cce'nin ortaya ıkıřından ok  nce İslam d nyasının dođu b lgesine  đrenim iin giden bazı d ř n rlerce benimsenip Mađrib ve End l s'e tařınan Gnostik-İsm ‘il  gelenek ve Yeni Platoncu felsefenin  zellikle İbni Meserre (do. 369h/883 -  l. 319/931) ve  đrencileri tarafından temsil edilen řekliydi. İbni Tufeylin bu ekol n temsil ettiđi d ř nceyi “bilinli bir tavırla” g zardı etmesi olduka dikkat ekicidir. Aslında bu tavır İbni B cce'yle ivme kazanan ve daha sonra da İbni R řd'le beraber en m kemmellere ulařan, bilim temelli, akılcı, din ile felsefe arasında sađlıklı bir iliřki kurmayı hedefleyen zihniyetin bir t r yansımastan ibarettir.

ilgilendiren y n , gerek İbni B cce gerekse İbni Tufeyl'in kendi anlayıřlarına uygun g rd kleri geliřme izgisinin End l s'te matematik ilimleri, mantık ve felsefe sıralaması biiminde olduđudur. Cebir, astronomi ve tıp gibi kad m ilimlere beřinci Emev  emiri Muhammed b. Abdurrahman zamanında (238-278/852-886) bařlayan ilgi Mustansır Billah (350-366) zamanında da devam etti. Bu arada ok sayıda ilim adamı dođuya seyahat ederek  zellikle astronomi, tıp ve kelam ilminde uzmanlařıp d nd ler.⁵

3 İbni Tufeyl, **Hayy ibn Yakzan**, nřr. Albert Nasri Nadir, 3. bs, Daru'l-Meřnik, Beyrut 1986, s. 20.

ibn Taşfın'ın vezirliğini yaptı.¹⁷ Bu dönemde bir taraftan Murabıtlar Devletinin zevâle doğru gittiği problemlerle yıllarda aktif siyasetle uğraşırken, diğer taraftan da içinde **Tedbîru'l-mütevahhid** adlı risalesinin de bulunduğu önemli eserlerini telif etti. Bazı kaynakların bildirdiğine göre 533/1138 senesinde aralarında şiddetli düşmanlık bulunan meşhur tıp âlimi Ebu'l-Ulâ İbni Zuhr tarafından zehirletirilerek öldürüldü ve Fas'ın Fez kentinde defnedildi.¹⁸ İbni Tufeyl'in ifadesiyle İbni Bâcce'nin Endülüste bilimler, mantık ve felsefe sahasında kendinden öncekilerin hepsini aşmış, çok daha